cada vez mejor
GOBIERNO MUNICIPAL
Ledn, Gto. a 29 de abril del 2019

Numero de Oficio: CM/DESCI/317/2019

Auditoria niimero: CM/AUDE02/2019

Asunto: Notificacion Informe final de seguimiento

Ing. Carlos Alberto Cortés Galvan
Director General de Obra Publica
Presente

En atencién a la Auditoria Preventiva de Seguimiento, enfocada a Ia revision de las
observaciones del Informe Final de auditoria de Control Interno con ntimero de auditoria
CM/AUDE02/2018, remito a usted el Informe de Auditoria de Seguimiento mismo que
contiene las conclusiones de nuestra revision practicada a la dependencia a su digno cargo.

'Es importante sefalar a usted que de las 20 observaciones que se encontraban en estatus

de “atendida” o “no solventada”, 12 han sido solventadas; el resto (8) ha quedado como

atendidas o sin solventar, por lo que es importante atenderlo a Ia brevedad presentando

un plan de accion de mejora para el cumplimiento de las observaciones detectadas, a efecto

; de dar certeza legal para el cumplimiento de las recomendaciones que fueron atendidas o

—~ , no solventadas. Dicho plan de mejora debera ser llenado siguiendo el formato anexo al

' presente (anexo 1), y entregado en un plazo no mayor a 5 dias habiles posteriores a Ia
recepcion del presente. e , Bl

Lo anterior con fundamento en los articulos 1 34 de la Constitucion Politica de los Estados
Unidos Mexicanos; 8, 73, 102, septies y 105 ter de la Ley para el Ejercicio y Control de los
Recursos Publicos para el Estado y los Municipios de Guanajuato; 131, primer parrafo, y
139, fracciones II, IlI, IV, V, XIV, XV, y XXI de la Ley Organica Municipal para el Estado de
Guanajuato; 12 fraccion XX, XXI, y XXII, 71 fraccién |1, V, VIII y IX del Reglamento Interior
de la Administracién Publica Municipal de Le6n, Guanajuato; 1, 2, 3, 7, 8, 11, 12, 14, 15,
19, 20 y 23 del Reglamento de Procedimientos de Auditoria para las Dependencias y
Entidades del Municipio de Leén. Guanajuato. '

Sin mas por el momento quedo a sus érdenes.

Atentamente
“El trabajo todo lo vence”
Caudillo del Su Emiliano Zapata”

“2019, Aiio del

C.c.p Mtro. Martin Millan Soberanes. Director de Evaluacién del Sistema de Control Interno. Poniratorin.
AL)QH Municipal
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Informe Final Auditoria de Seguimiento
Direccion General de Obra Publica

1. Qbjetivo, alcance y. metodologia de la revision. -~

La Auditoria de Seguimiento efectuada a la Direccion General de Obra Publica,
radicada bajo niimero de control CM/AUDE02/2019, tuvo como objetivo verificar que el
ente auditado esté tomando las medidas pertinentes para atender los hallazgos
susceptibles de mejora encontrados en la revision de la auditoria de control interno
practicada en el afio 2018 con numero de control CM/AUDE02/2018, y que en el
Informe Final quedaron como “atendidas” o “no solventadas”.

Dicha revision se llevé a cabo de conformidad a los procedimientos metodologicos
establecidos en:

1. Reglamento de Control Interno de la Administracion Publica Municipal de Ledn,
Guanajuato. : |

2. Reglamento de Procedimientos de Auditoria para las Dependencias y Entidades
del Municipio de Leén, Guanajuato;

3. Manual para la Practica de Auditoria de Evaluacion para el Control y Desarrollo
Administrativo, y;

4. Manual de Control Interno.

La auditoria se practico durante el periodo comprendido del 19 de febrero al 29 de
marzo del 2019.

Auditoria CM/AUDE02/2019




Informe Final Auditoria de Seguimiento
Direccién General de Obra Publica

2. Marco Normativo = =

Se llevé a cabo de conformidad con los siguientes instrumentos normativos:

Programa de Gobierno Municipal 2015 - 2018.
Plan Municipal de Desarrollo para el Municipio de Leon. Vision 2040.
Lineamientos Generales en Materia de Racionalidad, Austeridad y Disciplina
Presupuestal para el Ejercicio Fiscal 2018, del Municipio de Leon, Guanajuato.
Lineamientos de Normatividad y Politica Informatica 2015-2018.
Reglamento Interior de la Administracion Publica Municipal de Leon,
Guanajuato.

e Reglamento de Control Interno de la Administracion Publica Municipal de Leon,
Guanajuato.
Reglamento de Mejora Regulatoria para el Municipio de Leén.
Ley del Trabajo de los Servidores Publicos al Servicio del Estado y de los
Municipios.

e Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica para el Estado de
Guanajuato. .
Ley de Responsabilidades Administrativas para el Estado de Guanajuato.
Ley para el Ejercicio y Control de los Recursos Publicos para el Estado y los
Municipios de Guanajuato.
Ley Organica Municipal para el Estado y los Municipios de Guanajuato.
Ley General de Contabilidad Gubernamental.
Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos.

Auditoria CM/AUDEO02/2019
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Informe Final Auditoria de Seguimiento

3. Estatus final de observaciones

Direccion General de Obra Publica

recomendaciones

Del analisis de la evidencia presentada por el ente auditado, se obtuvieron los
siguientes resultados:

Ambiente de Control

_Observacion 2018

1. El ente publico no
cuenta y difunde una
politica para disminuir

/ Esfattjs ;
final 2018 |

Atendida

Respuesta 2019

Medlante oficio nimero DGOP/0296/2019, de fecha 20 de
febrero del 2019, el ente auditado da respuesta a
observacion:

“En seguimiento a la recomendacion le informo que para
formalizar cada contrato de obra publica y servicios
relacionados con la misma, esta Direccion requiere al

. Estatus

12019

. - contratista la manifestacién bajo protesta de decir verada | Solventada

ggsiﬂfjreg:s.conﬂlctos que no se encuentren en los supuestos establecidos en la

Numeral 104 Ley en la Materia”
Se anexa como ejemplo los contratos: de obra A-1510-
E100002-62201-E/0357/2018; de supervision C-2510-
K100044-61101-E/0307/2018-S; y de proyecto A-2010-315-
62201-H/0258/2018.
Mediante oficio nimero DGOP/0296/2019, de fecha 20 de

2. El ente auditado no febrero del 2019, el ente auditado da respuesta a

cuenta con. un observacion: ;

mecanismo de ;

induccion para el Afandida “En Seguimiento a la recomendacion adjunto al presente:” Solventada

nuevo personal. ‘

Numeral 108. Se anexa manual de induccion del nuevo personal de la
DGOP.

3.El ente publico

cuenta, con la

programacién  anual

de actividades, la cual

esta integrada bajo la

Metodologia del

Marco Loégico, sin No

embargo, no | Atendida El ente auditado no da respuesta a esta observacion.

. . : _ solventada

proporciono evidencia

de contar con un

programa anual de

obra publica validado

por el H.

Ayuntamiento.

Numeral 112.

4.E| ente auditado no Mediante oficio numero DGOP/0296/2019, de fecha 20 de

cuenta con Un | Atendida febrero del 2019, el ente auditado da respuesta a Solventada

mecanismo de
reconocimiento de

observacion:

Auditoria CM/AUDE02/2019




Informe Final Auditoria de Seguimiento
Direccion General de Obra Publica

servidores  publicos “Me solicitar su valioso apoyo a efecto de que asesore a
destacados. esta Direccién sobre el mecanismo que deba llevarse a
Numeral 114. cabo para el reconocimiento de empleados destacados, a

efectos de apegarnos a una linea institucional.

No obstante, lo expuesto, le comunico que el pasado mes
de diciembre, en convivio general de empleados de esta
Direccién, se llevo a cabo la presentacion de un video, en el
cual se destacaban cualidades y agradecimientos de
directores hacia el personal a su cargo, avalo lo expuesto
aguantado la presentacién en power point.”

Se anexan presentaciones mencionadas con anterioridad.

Administracion y evaluacién de riesgos

' Estatus

“ Estéiﬁé o

Observacion 2018 = hh4a Res‘pues}ta,2019- : 2019
5.Al momento de Mediante oficio numero DGOP/0296/2019, de fecha 20 de :
realizar la revision, el febrero del 2019, el ente auditado da respuesta a

ente evaluado no observacion: :

mostré evidencia que ‘

el comité de control : “En seguimiento a la recomendacién, adjunto al presente: ‘
interno realizara Rgrdida Minutas generadas en las reuniones del comité de control Solventada
reuniones para interno”

mitigar riesgos

detectados. Se anexan las minutas de las reuniones celebradas por el

Numeral 204. comité de control interno.

6.El comité de control

interno  del ente

auditado no N
g}:;emenﬁtiggflonei solvglr?ta dai El ente auditado no da respuesta a esta observacion. solver?ta i

administrar los
riesgos detectados.
Numeral 205

7. El comité de control
interno  del ente
evaluado no difunde
las acciones de N
mejora de los No . - o
projc adimienios solvantada El ente auditado no da respuesta a esta observacion. solvaniads
adjetivos y
sustantivos con base
al analisis de riesgos.
Numeral 206

8. La dependencia
cuenta con los
formatos que No H No
permiten  identificar El ente auditado no da respuesta a esta observacion.
los principales riesgos
en las actividades de
los  procedimientos

“solventada solventada

Auditoria CM/AUDE02/2019 |




Informe Final Auditoria de Seguimiento

Direccidon General de Obra Publica

sustantivos y de
apoyo, incluyendo los
de corrupcién, sin
embargo, no se llevan
a cabo en todos los
procesos ylo
procedimientos de la
dependencia.

Numeral 207

9. El ente publico
cuenta con encuestas
de satisfaccion de
servicio interno que
identifique la opinién
de los diferentes
visitantes de las
oficinas publicas.
Numeral 209

No
solventada

Mediante oficio numero DGOP/0296/2019, de fecha 20 de
febrero del 2019, el ente auditado da respuesta a
observacion:

“En seguimiento a la recomendacién, me permito informar
que en concordancia con las atribuciones y procedimientos
administrativos efectuados por esta DGOP, en nuestras
oficinas se reciben visitas de contratistas, por lo que no se
cuenta con encuestas de satisfaccion de servicio a los
mismos, en el entendido de que con ellos mantenemos una
relacién contractual y son quienes deben rendir cuentas por
los . contratos que aqui se formalizan y estan
intrinsecamente relacionados con el recurso publico.

No obstante adjunto al presente, encuestas de satisfaccion
de servicio externo que identifica la precepcion de la
prestacion del servicio (particularmente me refiero al
alumbrado publico), que como parte del Sistema de Gestion
de Calidad (SGC), Desarrollo Institucional por conducto de
la Direccién de Politicas Publicas recibe trimestralmente las
encuestas elaboradas a los usuarios de alumbrado publico,
estas encuestas se realizan via telefénica por conducto del
servidor publico: Francisco Osorno, adscrito a la Direccion
de Alumbrado quien es el Coordinador de Gestion
Ciudadana.” : :

Se anexa el resultado de la aplicacion de las encuestas en
mencién.

Sin embargo, se recomienda establecer encuestas de
satisfaccion con los contratistas, con el objetivo de conocer
su percepcion en la atencion recibida, asi como conocer la
percepcion de aquellos contratistas que no hayan sido
elegidos a formar parte de algun proyecto de obra.

De igual manera, se recomienda establecer una encuesta
de percepcién para las dependencias y entidades de la
administracién publica municipal, debido a que representan
clientes internos para la dependencia.

Solventada

10. El ente publico no

ha ' realizado
evaluacion de riesgos
de sus principales

procesos sustantivos
y adjetivos por los
cuales se realizan
actividades para
cumplir los objetivos.

No
solventada

Mediante oficio nimero DGOP/0296/2019, de fecha 20 de
febrero del 2019, el ente auditado -da respuesta a
observacion: ’

“En seguimiento a la recomendacién, me permito informar
que esta DGOP cuenta con el de Adjudicacion Directa, cuya
metodologia esta alineada al SGC”

No
solventada

Auditoria CM/AUDE02/2019 |




Informe Final Auditoria de Seguimiento
Direccién General de Obra Publica

Durante el desarrollo
de esta auditoria, se

realizaron las
evaluaciones de
riesgos a dos
procedimientos  del

ente evaluado, cuyos
resultados se enlistan

al final de
apartado.
Numeral 210.

este

Actividades de Control

Observacion

' Estatus final

Respueis'ta_201 9

. Estatus |

2018 20180 12019
Mediante oficio nimero DGOP/0296/2019, de fecha 20 de
13. El  ente febrero del 2019, el ente auditado da respuesta a
evaluado  no observacion:
cuenta con los
manuales  de “En seguimiento a la recomendacié '
software Atendida : g . . apioh, me p ermlto Solventada
A adjuntar al presente:
utilizados en los - .
equipos Manual del software utilizado en los equipos
informaticos. informéticos (WISCOM)”
Numeral 310
Se anexa el manual mencionado.
1 14. El ente . : '
evaluado cuenta Mediante oficio nimero DGOP/0296/2019, de fecha 20 de
con febrero del 2019, el ente auditado da respuesta a
responsables de observacion:
los fondos fijos
de caja de las “En seguimiento a la recomendacién, me permito
diferentes adjuntar al presente, evidencia de los responsables de
direcciones No solventada .. e f . : Solventada
- 5 los fondos fijos de caja de las diferentes direcciones
mismo, sin adscritas a esta Direccion General”
embargo, no se
cuenta con el Se anexan los recibos de asignacion del fondo revolvente
resguardo por cada direccién de la DGOP, firmados por el titular de la
correspondiente misma.
Numeral 327
Mediante oficio nimero DGOP/0296/2019, de fecha 20 de
febrero del 2019, el ente auditado da respuesta a
15.  El ente observacion:
evaluado no
realiza arqueos “En seguimiento a la recomendacién, me permito
catorcenales al | No solventada adjuntar al presente, evidencia de los arqueos Selveritda
fondo fijo de ifzados”
caja. realizados
Numeral 328. . . . .
Se anexa evidencia de los arqueos realizados en diciembre
. de 2018. '
16. El ente Mediante oficio nimero DGOP/0296/2019, de fecha 20 de
evaluado no | No solventada | febrero del 2019, el ente auditado' da respuesta a | Solventada
cuenta con un observacion:

Auditoria CM/AUDE02/2019




Informe Final Auditoria de Seguimiento

Direccion General de Obra Publica

sistema de
reporte de
actividades por
cada  servidor
publico
colaborador en
la dependencia.

“En seguimiento a la recomendacion, me permito
adjuntar al presente, evidencia de los mecanismos
emprendidos para atender el numeral.”

Se anexa como evidencia el oficio DGOP/2107/2018, en el
cual se informa al personal de la DGOP sobre la

Numeral 249 implementacion de la bitdcora de actividades, y como
ejemplo las bitacoras de un servidor publico adscrito a la
DGOP.
Mediante oficio numero DGOP/0296/2019, de fecha 20 de
17. El ente febrero del 2019, el ente auditado da respuesta a
publico no observacion:
cuenta con - ; ; 3 ¢
avances en “En seguimiento a la recomendacién, me permito
objetivos y No solventada adjuntar al presente: Reporte Trimestral PBR (oct-dic Solventada
metas de acorde 2018)”
a lo planeado
Numeral 351

Se anexa evidencia de los arqueos realizados en diciembre
de 2018.

Informacién y Comunicacion

Observacion 2018
18. El ente auditado

realiza juntas
semanales de
seguimiento a

actividades propias de
la dependencia, sin
embargdo, no se

generan minutas de las

mismas, por lo que no
cuentan con evidencia
de su realizacion.
Numeral 404

. Estatus final

Resersta 2019

No solventada | El ente auditado no da respuesta a esta observacion.

Estatus .
2019

No
solventada

19. El ente no difunde
un cuadro para la
medicion de resultados
de periodicidad
trimestral, en donde
muestre los avances de
los planes, programas,
metas y compromisos
asumidos por la
dependencia o entidad
en un afio de
calendario.

Numeral 410

No solventada | El ente auditado no da respuesta a esta observacion.

No
solventada

Auditoria CM/AUDEO2/2019




Informe Final Auditoria de Seguimiento
Direccion General de Obra Publica

3.5 Supervision y Monitoreo

i ~ Respuesta del o g G4 Estatus
Observacion 2018 o018 Estatus final 201_9 Fole 2019
Mediante oficio niumero DGOP/0296/2019, de
fecha 20 de febrero del 2019, el ente auditado da

respuesta a observacion:

20. El ente no cuenta

“En seguimiento a la recomendacion, me
con por lo menos un

: permito  adjuntar al presente: Oficio
Q‘;"fg,;{,’gf;ggrgz 3:‘1: No solventada | DGOP/0292/2019, mediante el cual ya se | Solventada
dependencia o entidad. adhieren los auditores de control interno”
Numeral 504
g Se anexa como evidencia el oficio en mencion,
asi como la minuta de la reunién del comité de
control interno llevada a cabo el 31 de octubre,
en la cual se nombran a los auditores internos.
Mediante oficio nimero DGOP/0296/2019, de
21. El ente no cuenta fecha 20 de febrero del 2019, el ente auditado da
con un Comité de respuesta a observacion:

Vigilancia, conformado
por mandos medios de | No solventada | “En seguimiento a la recomendacion, me | Solventada

|la dependencia o permito  adjuntar al presente: Oficio
entidad. DGOP/0292/2019, mediante el cual se
Numeral 506. establece el comité de control”

Auditoria CM/AUDEO2/2019




Informe Final Auditoria de Seguimiento
Direccidon General de Obra Publica

4. Dictamen . '

Se verificaron las acciones y medidas realizadas por el ente para atender los hallazgos
susceptibles de mejora encontrados en la revision de la auditoria de control interno
practicada en el afio 2018 con niimero de control CM/AUDE02/2018, y que en el
Informe Final quedaron como “atendidas” o “no solventadas”.

Con base al analisis de la informacion presentada, le informo que las 20 observaciones
que se encontraban en estatus de “atendidas” o “sin solventar’, 12 han sido
solventada, el resto (8) quedan sin solventar debido a que no se presento evidencia,
siendo una de estas la observacion derivada del andlisis en base a riesgos del
procedimiento “Adjudicacién Directa”.

Es importante tomar en cuenta que el Control Interno, como sistema, es el conjunto de
acciones, actividades, normas, politicas, planes, métodos coordinados y medidas
preventivas adoptadas al interior de la Administracién Publica Municipal, orientadas a
garantizar el cumplimiento de los fines institucionales, salvaguardar el patrimonio y
verificar la confiabilidad de la informacién generada, que a su vez facilita el proceso de
toma de decisiones. ' : :

Mantener una mejora constante es responsabilidad y compromiso del ente, para con .
ello fomentar y propiciar el desarrollo administrativo de la Administracion Publica
Municipal. ‘ ’

En virtud de lo anterior, exhortamos a la Direccion General de Obra Publica para que
colabore con la mejora continua de los procesos y servicios de la actual Administracion,
fomentando la transparencia, la cultura de rendicién de cuentas, el uso apropiado y
legal de los recursos publicos, asi como el estricto control de las normas de Control
Interno, siempre en apego a la normativa que le compete, promoviendo con ello los
valores y responsabilidades de los servidores publicos, para alcanzar asi, los objetivos
de la entidad y por ende de la Administracién Publica Municipal.

Auditoria CM/AUDE02/2019



Informe Final Auditoria de Seguimiento

Direccion General de Obra Publica

Lo anterior con fundamento en los articulo 134 de la Constitucion Politica de los Estados
Unidos Mexicanos; 131, primer parrafo y 139, fracciones Il, lll, IV, V, XIV, XV y XXI de
la Ley Organica Municipal para el Estado de Guanajuato; 8, 73 102 septies y 105 ter de
la Ley para el Ejercicio y Control de los Recursos Publicos para el Estado y los
Municipios de Guanajuato; 71y 77 del Reglamento Interior de la Administracion Publica
Municipal de Leén, Guanajuato; asi como del Reglamento de Control Interno para la
Administracion Pablica Municipal de Ledn, Guanajuato.

Atentamente
El trabajo todo lo vence
%2019, Afio del Caudillo del Sur, Emiliano Zapata”

&7 fo
Mtro-Aartin Millan Soberanes
Director de Eydluacio

ALSH
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